*Segunda  
opinião.*

*Refuta-se.*

f. *At uero neque ab anima*: A terceira opinião foi defendida por Platão, que no *Timeu* ensinou que a alma do céu graças à sua própria força e impulso faz girar as esferas celestes, por mais que estas se oponham. Refuta esta opinião porque, se aquela alma fizesse incessantemente girar contra a sua natureza com tamanha velocidade uma mole de tão vastas dimensões, não apenas não seria bem-aventurada, como convém aos entendimentos celestiais, mas totalmente mofina e inferior aos animais, entre os quais não há nenhum que por vezes não descanse graças ao sono ou a uma pausa nos trabalhos. E uma alma assim, ao fazer como uma roda girar o céu, seria semelhante a Ixião, que os poetas fantasiam

*Terceira  
opinião.*

*Refuta-se.*

*Fábula de  
Ixião.*

<sup>1</sup> Vd. Virgílio, *Eneida* 6. [796-797].

magis esse consentaneam eam opinionem quae caelo aeternitatem motumque absque ulla uiolentia tribuit.

[P. 133]

## QVAESTIO I

SINTNE CAELESTES ORBES ANIMATI, ANNON

### ARTICVLVS I

OPINIO ET ARGUMENTA EORUM QUI ANIMATOS  
ESSE CREDIDERUNT

Quoniam Aristoteles proximo capite docuit corpora caelestia non moueri ab anima, disquirendum hoc loco est num illa animata sint. Chaldaei, qui ingeniorum sollertia in Assyria prae ceteris floruerunt et astrologiam putantur inuenisse, animata esse praedicabant. Idem opinata sunt, Platone teste et defensore in *Cratylo* et *Epinomide*, omnes fere ueteris physiologiae principes tam Graeci quam Aegyptii: quorum alii mundum magnum quoddam animal esse omnesque eius partes una et eadem anima praeditas esse putabant; alii singulis orbibus animas singulas attribuebant; alii etiam uni cuique stellae suam animam applicabant.<sup>2</sup> Et ex his rursus quidam intellegentem dumtaxat, quidam altricem simul animam caelesti mundo dederunt, aientes ali sidera humoribus (a)<sup>3</sup> Oceani in altum subductis. Denique adeo haec opinio antiquorum animis insederat ut Anaxagoras, referente Laertio in eius uita et Diuo Augustino XVIII *De Ciuitate Dei*, capite 41, quod Solem lapidem flagrantem, non uero animal neque deum esse dixerit, impietatis apud Athenienses arcessitus ac deinde reus factus fuerit. Caelos animatos fecere, ex Hebraeis Philo Iudaeus et Rabbi Moyses, ex Arabum disciplina Auicenna, Algazellus, Alpharabius et Albumazar. Praeterea, Ptolemaeus et astrologi complures. Denique eandem sententiam approbavit Origines, VII lib. *Περὶ Ἀρχῶν* et primo tomo *Commentariorum in Ioannem*, addens stellas uirtutis et uitii capaces esse proficereque in actionibus studiosis et deficere. Diuus uero Augustinus, II *Supra Genes. ad Lit.*, cap. 18, et in *Enchir.*, cap. 18, de caelestium